
 

 

 

 

 

～４年生も折り返し～ 
暮秋というにふさわしい気候となってまいりました。皆様におかれましては、益々ご

健勝にお過ごしのことと存じます。 

先日の学校公開では、多くの方にご参観していただき、ありがとうございます。保護

者の方に子供達の学校での様子を見ていただくだけでなく、子供たちにとっても日々頑

張っていることを発揮できる良い機会になりました。 

月末には音楽会があります。無事、本番を迎えられるよう、体調管理等のサポートも

引き続きお願いします。 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

  

 

１  ★B⑤ 

安全指導 

２    ⑤

SC 

 

 

３     

文化の日 

 

４   

６    ⑥ 

放送朝会 

集金日 

７    ⑥ 

 

８    ④ 

午前授業 

９    ⑤ 

SC 

バースデイ給食 

代表委員会は 

６時間授業 

１０  ★⑥ 

避難訓練 

読み聞かせ 

１１   

１３  ★⑥ 

放送朝会 

１４   ⑥ 

スケート教室 

１５  B⑤ 

 

１６   ⑥ 

クラブ活動 

 

 

１７  ★⑥ 

SC 

    

１８ 

 

２０   ⑥ 

放送朝会 

２１   ⑥ 

たてわり班遊び 

２２   ④ 

午前授業 

２３    

勤労感謝の日 

 

 

２４  ★⑥ 

SC 

読み聞かせ 

２５ 

２７   ⑥ 

放送朝会 

２８   ⑥ 

 

２９  B⑤ 

 

３０   ⑤ 

音楽会 

児童鑑賞日① 

 

１２／１★⑥ 

音楽会 

児童鑑賞日② 

安全指導 

２   ④ 

音楽会 

保護者鑑賞

日 

11月行事予定 

第４学年 学年だより 

※丸印の数字→時程 ※「★」は放課後補習（パワーアップタイム） 

※「ＳＣ」はスクールカウンセラー来校日 

令和５年１０月３１日 

江戸川区立春江小学校 

校長   小林 麻子 

第４学年担任  №９ スマイル 

つながる  



 

 

連絡・お願い 

○集金について 

 １１月の集金は１５００円です。１１月６日（月）に持たせてください。 
 

○音楽会の保護者鑑賞日について 

１２月２日（土）が音楽会の保護者鑑賞日となっています。この日の参観が不可能な

方に限って児童鑑賞日（１１月３０日・１２月１日のいずれか）に鑑賞することも可能

です。ご希望の方は、１１月２２日（水）までに連絡帳などで担任にお知らせください。

なお、児童鑑賞日なので体育館の一番後ろで４年生のみの鑑賞となります。また、児童

鑑賞日に参観した方は、土曜日の保護者鑑賞日での参観はできません。 
 

〇音楽会の衣装について 

 １１月２２日（水）までに以下の物をご準備の上、袋に入れて持たせてください。衣

装には記名をお願いします。 

●曲調に合った、ポップでカジュアルな服装（普段着で構いません） 

 上：カラフルなシャツや長袖 Tシャツ、トレーナーなど（チェック、ロゴ、柄可） 

   ※フード不可 

 下：暗めの色のズボンやスカート（デニム、スウェット可） 
 

〇スケート教室保護者ボランティア募集について 

 １１月１４日（火）９時 江戸川スポーツランドスケート場（現地集合・現地解散） 

子供たちにスケート靴をはかせるお手伝いをお願いします。 

ご協力いただける方は１１月６日（月）までに連絡帳にて担任にお知らせください。

なお、スケート教室当日の写真や動画の撮影はできません。ご了承ください。 

 

〇理科の服装について 

 理科室で火を使う実験が始まります。紐や袖が垂れ下がる服や、長い髪を結ばずにい

ることは、安全上望ましくありません。授業の中でも指導いたしますが、ご家庭でもお

子様の登校時の服装や髪型にご配慮ください。ご協力お願いします。 

国 語 

言葉が表す感じ、言葉から受ける感じ 

新スポーツを考えよう 

ウミガメの命をつなぐ 

音 楽 音楽会に向けて 

社 会 
東京都の伝統や文化 

東京都の発展につくした人々 
図 工 願い事～ぞろぞろ（木版画） 

算 数 
四角形の特ちょうを調べよう 

分数をくわしく調べよう 
体 育 鉄棒運動 高跳び 

理 科 
みんなで使う理科室 

ものの温度と体積 
道 徳 

友情、信頼 

家族愛、家庭生活の充実 

総 合 ごみ削減 外国語活動 What do you want? 

1１月学習予定 


